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ASSUNTO: PERGUNTA N° 3462/XIV/12 DO PS
o Impacto do Programa VITIS nas Regibes Vitivinicolas

Em resposta a pergunta parlamentar n.° 3462, dirigida a esta area governativa, cumpre informar que:

* As candidaturas ao Regime de Apoio a Reestruturacdo e Reconversio da Vinha (VITIS), Campanha
2020/2021, decorreram entre 15 de setembro e 15 de novembro de 2019, conforme aviso de
abertura que pode ser consultado na pagina do Instituto da Vinha e do Vinho (IVV),
em https://www.ivv.gov.pt/np4/246/newsld=9169&fileName=AVISO VITIS VF 6.9.2019.pdf .

* Atendendo ao elevado nivel de adesdo a esta medida, a 19 de junho de 2020 foi efetuado um
aumento da dotagao orcamental, referido no Aviso de Abertura, de 50M€E para 73,5M€,

Os critérios de prioridade e respetiva pontuagéo sao os previstos no Anexo Il da Portaria 323/201 7,
de 26 de outubro (com as alteracdes da Portaria n.° 220/2019, de 16 de julho, e da Portaria n.°
279/2019, de 28 de agosto).

¢ Os dados solicitados, quanto ao niumero de candidaturas apresentadas, aprovadas e rejeitadas,
constam dos quadros anexos.
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Com os melhores cumprimentos,

0 Chefe do Gabinete
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Instituto de Finandamento
da Agricultura ¢ Pescas. 1P

Resposta a perguntas n2 3462/XIV/12 de 18 de junho de 2020

1 - N2 de candidaturas apresentadas ao programa VITIS (2020/2021) e montantes globais de

incentivo solicitado, por regido vitivinicola

Regido vitivinicola
Alentejo
Algarve
Beira Altlantico
Lisboa
Minho
Peninsula de Setubal
Tejo
Terras da Beira
Terras de Cister
Terras do Dao
Tras-os-Montes
Tras-Os-Montes (Douro)
Total Geral

2 - N2 de candidaturas validadas e montantes globais de incentivo solicitado, por regido vitivinicola

Regido vitivinicola
Alentejo
Algarve
Beira Altlantico
Lisboa
Minho
Peninsula de Setubal
Tejo
Terras da Beira
Terras de Cister
Terras do Dao
Tras-os-Montes
Tras-Os-Montes (Douro)
Total Geral

N2 Candidaturas
326
3
114
319
1116
74
172
95
51
49
61
1520
3900

N¢ Candidaturas
326
2

81
295
1105
73
166
85
51
41
57
1470
3752

Montante solicitado(€)
17 986 980
74 047
1111922
6738 160
14 439 624
2284244
4378 225
1605419
434 214
1151426
838 248
39109 118
90 151 628

Montante solicitado(€)
17 986 980
71401
980 372
6 606 884
14 375 500
2281908
4353 026
1533506
434 214
1103724
818 364
38 685 745
89 231 625
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festitute de Fipanciamento
da Agricultura ¢ Pescas. LP.

3 - N2 de candidaturas aprovadas e montantes globais de incentivo solicitado, por regido vitivinicola

Regido vitivinicola
Alentejo
Algarve
Beira Altlantico
Lisboa
Minho
Peninsula de Setubal
Tejo
Terras da Beira
Terras de Cister
Terras do Dao
Tras-os-Montes
Tras-Os-Montes (Douro)
Total Geral

Ne Candidaturas
253
2

71
205
1083
58
127
78
50
18
60
1462
3467

Montante solicitado(€)
12 289 590
14 361
394 100
3089 569
13 908 954
1741889
2471509
1242538
417 477
352 895
833 536
36 818 587
73 575 005

Montante aprovado(€)
12 287 761
14 361
385170
3075317
13 894 334
1741889
2 462 655
1240 656
416 688
352 497
832 219
36 780 902
73 484 447

4 - N2 de candidaturas rejeitadas por insuficiéncia orgamental e montantes globais de incentivo
solicitado, por regido vitivinicola

Regido vitivinicola
Alentejo
Algarve
Beira Altlantico
Lisboa
Minho
Peninsula de Setubal
Tejo
Terras da Beira
Terras de Cister
Terras do Dao
Tras-os-Montes
Tras-Os-Montes (Douro)
Total Geral

N¢ Candidaturas
73
1
40
113
33
16
45
17
1
31
1
58
429

Montante solicitado(€)
5697 390
59 686
709 331
3646482
530670
542 356
1906 716
362 881
16 738
798 531
4713
2290531
16 566 023
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Instiiute de Fipanciamento
da Agricultura e Pescas 1B

5 - N2 de candidaturas apresentadas em nome de jovens agricultores ao programa VITIS
(2020/2021) e montantes globais de incentivo solicitado, por regido vitivinicola

Regido vitivinicola
Alentejo
Beira Altlantico
Lisboa
Minho
Peninsula de Setubal
Tejo
Terras da Beira
Terras de Cister
Terras do Dao
Tras-os-Montes
Trés-Os-Montes (Douro)
Total Geral

6 - N2 de candidaturas validadas em nome de jovens agricultores ao programa VITIS (2020/2021) e

N? Candidaturas
45

12

46

127

18
12

10
187
476

Montante solicitado(€)
2750385
112 192
1110125
2144532
205 768
592 166
152 353
81185
153 285
182 283
5833031
13317 304

montantes globais de incentivo solicitado, por regido vitivinicola

Regido vitivinicola
Alentejo
Beira Altlantico
Lisboa
Minho
Peninsula de Setabal
Tejo
Terras da Beira
Terras de Cister
Terras do Dao
Tras-os-Montes
Tras-Os-Montes (Douro)
Total Geral

N2 Candidaturas
45

12

46

127

18
12

10
187
476

Montante solicitado(€)
2750385
112 192
1110125
2144532
205 768
592 166
152 353
81185
153 285
182 283
5833031
13 317 304
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Institute de Financiamento
da Agricuitura ¢ Pescas, LR

6 a) - N2 de candidaturas aprovadas em nome de jovens agricultores ao programa VITIS
(2020/2021)e montantes globais de incentivo solicitado, por regido vitivinicola

Regido vitivinicola
Alentejo
Beira Altlantico
Lisboa
Minho
Peninsula de Setubal
Tejo
Terras da Beira
Terras de Cister
Terras do Dao
Tras-os-Montes
Tras-Os-Montes (Douro)
Total Geral

Ne Candidaturas _

42
11
45
127

18
11

10
187
470

Montante solicitado(€)
2529436
94 706
1074 207
2144532
205 768
592 166
109917
81185
153 285
182 283
5833031
13 000 515

Montante aprovado(€)
2529436
94 706
1074 207
2 144 532
205 768
592 166
109 917
81185

153 285
182 283
5832 261
12999 745

7 - N2 de candidaturas rejeitadas em nome de jovens agricultores ao programa VITIS (2020/2021) e
montantes globais de incentivo solicitado, por regido vitivinicola

Regido vitivinicola
Alentejo
Beira Altlantico
Lisboa
Terras da Beira
Total Geral

N2 Candidaturas

N = = =W

Montante solicitado(€)
220948
17 486
35918
42 436
316 788
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